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ÖN SÖZ
Hızla değişen ve karmaşıklaşan dünyada, bireylerin bu dinamizmi ve değişimi 

yakalayabilmeleri her zamankinden daha büyük önem kazanmıştır. Bu gereksinimi 
karşılamada önemli bir yeri olan Sosyal Bilgiler dersi, toplumsal yaşamı kültürel bi-
rikimle birlikte sınıfa taşıması, bireylerin çevrelerine duyarlılık geliştirmeleri ve va-
tandaşlık becerilerinin temellerinin atıldığı bir ders olması bakımından ilköğretim 
döneminde önemli bir yere sahiptir. Sosyal Bilgiler bireyleri, yalnızca kültürel mirasla 
bağlantı kurmaya değil aynı zamanda günümüzü anlamaya ve geleceği inşa etmeye yö-
nelik bir anlayış geliştirmeye yönlendirir. Sosyal bilgiler, yalnızca bir ilköğretim dersi 
değil, bireyleri yaşam boyu aktif birer yurttaş olmaya hazırlayan keyifli bir yolculuktur.

Sosyal Bilgilerin güçlü temelleri, insan ve toplum yaşamını derinlemesine in-
celeyen sosyal bilim disiplinleriyle atılır. Bu kitap, sosyal bilgiler dersinin dayandığı 
temellerden yola çıkarak Sosyal Bilgiler dersinin önemini ve sosyal bilimlerle olan 
ilişkisini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Sosyal Bilgilerin Temelleri adını taşıyan bu 
eser, Sosyal Bilgiler öğretiminde kullanılan yöntem ve yaklaşımlara bilimsel bir daya-
nak oluştururken, Sosyal Bilgilerin rolünü ve önemini de ele almaktadır. Kitabın ilk 
bölümünde Sosyal Bilgiler dersinin tanımı, önemi ve sosyal bilimlerle olan çok yönlü 
ilişkisi toplu öğretim anlayışı bağlamında ele alınmıştır. Sonraki bölümlerde ise her bir 
sosyal bilim disiplini ayrı ayrı ele alınmış, bu disiplinlerin Sosyal Bilgiler dersiyle olan 
ilişkisi vurgulanmıştır. Tarih, coğrafya, ekonomi, antropoloji, psikoloji, arkeoloji, fel-
sefe, halkbilim, politika, sosyoloji, uluslararası ilişkiler ve vatandaşlık ışığında, Sosyal 
Bilgiler derslerinde, öğrencilerin eleştirel düşünme, problem çözme ve etkin vatandaş-
lık becerilerini geliştirme amacıyla kullanılabilecekleri özgün etkinlik önerilerine yer 
verilmiştir. Kitapta sunulan etkinliklerle, öğretmenlerin derslerinde daha zengin, aktif 
ve etkili bir Sosyal Bilgiler öğretimi ortamı yaratmaları ve öğrencilerin Sosyal Bilgi-
ler dersine ilgiyle yaklaşmaları amaçlanmıştır. Kaleme alınan bu eser, yalnızca Sosyal 
Bilgiler öğretmenlerine bir rehber sunmayı değil, Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarına 
ve Sosyal Bilgiler alanında çalışmalar yürüten araştırmacılara katkı sunmayı amaçla-
maktadır.

Kitabımızın, Sosyal Bilgiler öğretiminin daha nitelikli hale gelmesine ve bu alan-
daki bilgi birikimine katkı sağlamasını temenni ediyoruz.

Eserin ortaya çıkmasında emeği geçen bölüm yazarlarımıza ve Pegem Akademi 
çalışanlarına teşekkür ederiz.

Keyifli okumalar dileğiyle

Doç. Dr. Ayşegül ÇELİK GELDİ & Doç. Dr. Uğur GEZER

ARALIK, 2024
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GİRİŞ

Sosyal bilgiler, ilköğretim dönemi çocukları için insanı, gündelik yaşamı ve 
toplumu konu alan önemli derslerden biridir. Sosyal bilgileri sac ayağı üzerine 
oturtulan bir ders olarak düşündüğümüzde bir ayağını sosyal bilimler, bir ayağını 
pedagoji diğer bir ayağını ise vatandaşlık eğitimi oluşturmaktadır. Bu düşünceden 
hareketle sosyal bilgileri, eğitim bilimleri ve gelişim psikolojisinin temel ilkeleri 
doğrultusunda kaynağını sosyal bilimlerin içeriği ve metotlarından alan, toplu öğ-
retim anlayışıyla oluşturulmuş bir vatandaş yetiştirme ve toplumsal yaşam dersi 
olarak tanımlayabiliriz. Özellikle sosyal bilim disiplinlerine ait bilgi ve yöntemler 
sosyal bilgiler dersinin özü olarak ifade edilebilir. Her ne kadar sosyal bilgiler der-
si tüm sosyal bilim disiplinlerini kapsasa da dersin tarih ve coğrafya içeriğinden 
ibaret bir ders olarak görülme yanılgısı sosyal bilgiler eğitimcileri tarafından tam 
olarak ortadan kaldırılabilmiş değildir. Bu durumun temel sebebi toplu öğretim 
anlayışının ve disiplinlerarası ders tasarımının dayandığı temel felsefelerin tam 
olarak anlaşılamamış olmasıdır. Bu durumu en güzel ifade edebileceğimiz meta-
forlardan biri senfoni orkestrasıdır. Senfoni orkestrasında onlarca enstrüman bir-
likte hareket ederek bize lezzetli bir müzik ziyafeti sunar. Bazen bir enstrüman 
ön plandayken, diğerleri ona arka plandan destek olur. Sosyal bilgiler dersini de 
senfoni orkestrası gibi düşünebiliriz. Tıpkı çeşitli enstrümanlardan oluşan senfoni 
orkestrası gibi sosyal bilim disiplinleri de toplu öğretim anlayışıyla oluşturulmuş 
öğrenme temaları altında bütünleştirildiğinde ders anlamlı ve amacına uygun hale 
gelmektedir. Bu düşünceden hareketle bu bölümde sosyal bilgilerin disiplinler 
arası yapısı ve sosyal bilim disiplinleriyle olan ilişkisi açıklanmaya çalışılmıştır.
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1. Sosyal Bilimler 

İnsanoğlu doğası gereği tarih sahnesine çıktığı andan itibaren her dönemde 
bilgiye ihtiyaç duymuştur. Bilgi, insanların hayatını devam ettirmesinde, gelişimi-
ni sürdürmesinde, medeniyetler kurmasında önemli bir etken olmuştur. Ancak 
insan yaşamı için bilgi, bir bilgi yığını şeklinde olduğunda değil, elde ettiği bilgileri 
belirli bir metot çerçevesinde işlediği zaman anlamlı ve işlevsel hale gelmektedir. 
Bu zorunluluk ise insanı bilim adını verdiğimiz sistematik süreçlere yönlendirmiş-
tir (Dönmez, 2003).  Bilim, insanların doğal ve toplumsal dünyayı anlama çaba-
larını şekillendiren sistematik bilgi arayışıdır. Bilimsel bilgi ise gözlem, deney ve 
mantıksal analiz gibi yöntemler kullanılarak toplanır ve bu bilgiler, evrenin işleyi-
şine dair genel yargılar ve teoriler geliştirilmesine olanak sağlar. Bilim, insanların 
doğayı anlamalarına yardımcı olurken, toplumsal olayların da analiz edilmesini 
ve açıklanmasını destekler (Clough ve Olson, 2008). Bireyi toplumsal bir varlık 
olarak ele alan ve bireyler arası ilişkileri inceleyen bilim alanı ise sosyal bilimlerdir.

Sosyal bilim, insanın insanla çevresiyle etkileşimine dayalı olarak ortaya çı-
kan bilgilerin insani ve toplumsal yönlerinin kanıtlanmasıyla ortaya çıkan bilimler 
topluluğudur (Tay, 2018). Sosyal bilim, insan ve toplumla ilgili geçmiş ve günü-
müzde yapılan araştırmaları kapsayan bir disiplinler bütünü olarak nitelendiril-
mektedir. Bu bağlamda sosyal bilimler insan ve toplum ile ilgili konularda üretilen 
bilimsel bilgiyi ifade eder (Kabapınar, 2012). Sosyal bilimler, bilimsel bir tutumla 
toplumların incelendiği disiplinlerdir ve ilgilendiği esas konu, gruplar içinde olu-
şan insan etkinliği, amacı ise beşeri anlayışın gelişmesidir (Köstüklü, 2001).

Devamlı bir değişim sürecinde olan bireyler ve toplumlar, karmaşık ve çeşitli 
sorunlarla karşı karşıya kalır. Kişilerin ihtiyaçları ile toplumun beklentileri arasın-
daki dengeyi sağlamada sosyal bilimlerin önemli sorumlulukları vardır. Bireylere 
gerekli bilgi, beceri ve tutumları kazandırma açısından sosyal bilim çalışmaları 
oldukça değerlidir (Paykoç, 1991). 

Sosyal bilimler; toplumları, kültürleri, insan davranışlarını ve sosyal topluluk-
ları inceleyen bir bilim alanıdır. Sosyal bilimler, bireylerin ve toplumların karşılıklı 
ilişkilerine, kültürel değerlerine, siyasi yapısına, ekonomik sistemlerine ve tarihsel 
süreçlerine ışık tutar. Sosyal bilimler uzun yıllar pozitif bilimlerin gölgesinde kal-
sa da aydınlanma dönemi ile birlikte başlayan ilgi, sanayi devrimi sonrası artan 
toplumsal değişimlerle hız kazanmıştır (Redfield, 1948). İnsanların toplumsal ve 
sosyal yapılar içindeki davranışlarını anlamak ve toplumsal sorunları çözmede et-
kili stratejiler geliştirmek için sosyal bilimlere her geçen gün daha fazla ihtiyaç 
duyulmuştur. Sosyal bilimler, toplumların karşı karşıya kaldığı çatışmaların çözü-
münde, toplumsal birliktelik ve huzurun arttırılmasında, toplumsal kalkınmanın 
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